
Inovace předmětu DSAJz01 Angličtina: 

kurz akademického psaní pro PhD 

studenty na LF MU (FRMU) 

Robert Helán, Radomíra Bednářová 

 



OSNOVA 

 

• zdůvodnění a cíle projektu 

• výstupy projektu 

• způsoby dosažení výstupů projektu 

 - příprava výukových materiálů  

 - vytvoření e-learningové opory  

 - organizace, realizace a evaluace kurzu 

 - hostování odborníků  

• závěr 

 

 

 

 



ZDŮVODNĚNÍ A CÍLE PROJEKTU 

Rozvoj akademického psaní u PhD studentů: 

 

• nutná kvalitní a soustavná příprava 

• absence takového kurzu na LF 

• předmět DSAJz01 Angličtina 

• publikování v impaktovaných časopisech 

• kurz nabídnul rady, techniky a strategie 

 

 

 

 

 

 



VÝSTUPY PROJEKTU 

a. Příprava výukových materiálů pro kurz: 

 

• autor – rozvoj potenciálů formou technik z 

tvůrčího psaní 

• text – analýza struktury a jazyka akademických 

žánrů 

• čtenář – adaptace jazykových prostředku na 

základě analýzy odborných časopisů 

 

 

 

 

 

 



Ukázky vytvořených 
výukových materiálů 



Sylabus kurzu 



VÝSTUPY PROJEKTU 

b. Vytvoření e-learningové opory ke kurzu: 

 

• v Informačním systému MU 

• interaktivní osnova 

- videa o akademickém psaní z Internetu 

- nahrávky z hodin 

- cvičení  

• dril (Academic Word List) 

 

 

 

 

 

 

 



Interaktivní osnova 



Ukázka drilu 



VÝSTUPY PROJEKTU 

c. Organizace, realizace a evaluace kurzu 

• vstupní analýza potřeb 

• realizace kurzu: 

- písemné úkoly 

- zpětná vazba 

- personální zabezpečení (administrativa a 

výuka) 

• výstupní evaluace kurzu formou dotazníku 

 

 

 

 

 



Vstupní analýza potřeb 
- dotazník 



Závěrečná evaluace 
kurzu 



VÝSTUPY PROJEKTU 

d. Hostování odborníků: 

• korpusová lingvistika 

- nezávislá práce s textem 

- nástroj SketchEngine (vyvinutý na MU) 

• tvůrčí psaní 

- využití při tvorbě akademického textu 

- aktivity před/během/po psaní 

• odborná editace textů 

- spolupráce s rodilou mluvčí 

- detailní zpětná vazba 



workshop – 
korpusová 
lingvistika 

workshop –           
tvůrčí psaní 



Odborná editace 
rodilou mluvčí 



ZÁVĚR 

Závěrečná evaluace od studentů: 

• hodnocení kurzu jako velmi kvalitní 

• rovnováha teorie a praxe 

• vhodné výukové metody 

• přínosem mezioborová spolupráce – 

korpusová lingvistika, tvůrčí psaní, rodilá 

mluvčí, učitelé jazyka 

 

 





Odkazy 

• Učební materiály kurzu: 

https://is.muni.cz/auth/el/1411/podzim2014/DSAJz01/um/ 

• Interaktivní osnova kurzu: 

https://is.muni.cz/auth/el/1411/podzim2014/DSAJz01/index.qwarp 

• Použitá videa v kurzu: 

- Writing in the Sciences 

- USF Writing Commons 

 


